
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

муниципального округа  
НАГОРНЫЙ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
21.07.2023 № 08-01/23 
 

О направлении средств стимулирования 

управы Нагорного района города Москвы 

на реализацию в 2023 году мероприятий по 

благоустройству территории Нагорного 

района; по обустройству улиц, в том числе 

приобретение материалов и основных 

средств для проведения локально-

реконструктивных мероприятий на 

территориях Нагорного района; по 

финансовому обеспечению предоставления 

субсидий на софинансирование расходов по 

установке ограждающих устройств 

(шлагбаумов) на придомовых территориях, 

расположенных в Нагорном районе 

 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 26 декабря 

2012 года № 849-ПП «О стимулировании управ районов города Москвы», 

рассмотрев обращение управы района Нагорного города Москвы от 20.07.2023    

№ НА-16-591/23 (вх. № 01-17-24/23 от 20.07.2023), Совет депутатов 

муниципального округа Нагорный решил: 

1. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального 

округа Нагорный от 14.12.2022 № 17-02/22 «О направлении средств 

стимулирования управы Нагорного района города Москвы на реализацию 

мероприятий по благоустройству территории Нагорного района города 

Москвы». 

2. Согласовать направление средств стимулирования управы Нагорного 

района города Москвы на реализацию мероприятий по благоустройству 

территории Нагорного района города Москвы в 2023 году согласно приложению 

1 к настоящему решению. 

3. Согласовать направление средств стимулирования управы Нагорного 

района города Москвы на реализацию мероприятий по обустройству улиц, в том 

числе приобретение материалов и основных средств для проведения локально-

реконструктивных мероприятий на территориях Нагорного района в 2023 году 

согласно приложению 2 к настоящему решению. 

4. Принять к сведению направление средств стимулирования управы 

Нагорного района города Москвы на проведение в 2023 году мероприятий по 

финансовому обеспечению предоставления субсидий на софинансирование 



2 

расходов по установке ограждающих устройств (шлагбаумов) на придомовых 

территориях, расположенных в Нагорном районе согласно приложению 3 к 

настоящему решению. 

5. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник», сетевом издании «Московский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Нагорный 

http://monagornoe.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Направить настоящее решение в управу Нагорного района города 

Москвы и Департамент территориальных органов исполнительной власти города 

Москвы в течение трех дней со дня его принятия. 

  7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Нагорный Шутова П.В. 

 

Глава муниципального округа 

Нагорный                                                                                              П.В Шутов



Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Нагорный 

от 21.07.2023 № 08-01/23 
Мероприятия 

по благоустройству территории Нагорного района города Москвы  

в 2023 году за счет средств стимулирования управы Нагорного района города Москвы 

   

№ 

п/п 
Адрес объекта Конкретные мероприятия Виды работ 

Затраты 

(тыс. руб.) 

1 
Артековская ул. 

,д.3, к. 2 

Благоустройство дворовых 

территорий 

Ремонт асфальтовых покрытий 1 062,48 

Замена бортового камня 1 853,50 

Замена садового на дорожный 

бортовой камень на 

детских/спортивных площадках 184,27 

 Устройство тротуаров 264,21 

Ремонт пешеходного тротуара 908,20 

Ремонт газонов 374,80 

Установка нового ограждения 349,38 

Ремонт синтетического покрытия 

"Каучуковая крошка" 1 155,59 

Установка поручней 187,51 

Велопарковка 94,76 

Установка вазонов 131,45 

Установка цветочниц 249,16 

ИТОГО: 6 815,31 



4 

2 
Артековская ул. 

,д.9, к.1 

Благоустройство дворовых 

территорий 

 Ремонт асфальтовых покрытий 5 235,31 

Установка бортового камня 21,14 

Замена бортового камня 2 130,61 

Замена садового на дорожный 

бортовой камень на 

детских/спортивных площадках 160,88 

Устройство тротуаров 28,88 

Ремонт пешеходного тротуара 864,09 

Замена тротуарной плитки на АБП 31,06 

Ремонт газонов 370,84 

Ремонт синтетического покрытия 

"Каучуковая крошка" 1 885,15 

Установка информационных щитов 23,30 

Установка ограждений детских 

площадок 302,14 

Велопарковка 46,88 

Установка вазонов 130,06 

Установка цветочниц 123,26 

ИТОГО: 11 353,60 

3 
Варшавское ш., 

д.90, к.2 

Благоустройство дворовых 

территорий 

Ремонт асфальтовых покрытий 895,10 

Установка бортового камня 50,24 

Замена бортового камня 532,88 

Устройство тротуаров 8,99 

Ремонт пешеходного тротуара 281,17 

Ремонт газонов 365,45 

Велопарковка 46,20 



5 

Установка вазонов 128,17 

Установка цветочниц 121,47 

ИТОГО: 2 429,67 

4 
Варшавское ш., 

д.90, к.3 

Благоустройство дворовых 

территорий 

Ремонт асфальтовых покрытий 533,12 

Установка бортового камня 70,26 

Замена бортового камня 458,57 

Замена садового на дорожный 

бортовой камень на 

детских/спортивных площадках 87,98 

Устройство тротуаров 24,18 

Ремонт пешеходного тротуара 390,73 

Замена тротуарной плитки на АБП 144,47 

Ремонт газонов 368,74 

Ремонт синтетического покрытия 

"Каучуковая крошка" 856,72 

Установка поручней 131,77 

Установка информационных щитов 23,17 

Установка ограждений детских 

площадок 549,47 

Велопарковка 46,61 

Установка вазонов 129,33 

Установка цветочниц 122,59 

ИТОГО: 3 937,71 

5 
Варшавское ш., 

д.94 

Благоустройство дворовых 

территорий 

Ремонт асфальтовых покрытий 3 846,37 

Замена бортового камня 1 824,64 

Замена садового на дорожный 72,13 



6 

бортовой камень на 

детских/спортивных площадках 

Ремонт пешеходного тротуара 1 179,67 

Замена тротуарной плитки на АБП 239,82 

Ремонт газонов 387,98 

Ремонт синтетического покрытия 

"Каучуковая крошка" 587,39 

Установка информационных щитов 23,21 

Установка ограждений детских 

площадок 450,56 

Велопарковка 46,71 

Установка вазонов 129,59 

 Установка цветочниц 122,84 

ИТОГО: 8 910,91 

6 
Чонгарский б-р, 

д.1, к.2 

Благоустройство дворовых 

территорий 

Ремонт асфальтовых покрытий 1 514,97 

Установка бортового камня 147,66 

Замена бортового камня 1 304,01 

Установка бортового камня на 

детских/спортивных площадках 53,76 

Ремонт пешеходного тротуара 1 188,77 

Ремонт газонов 350,14 

Ремонт синтетического покрытия 

"Каучуковая крошка" 160,96 

Устройство синтетического покрытия  

"Каучуковая крошка" на детской 

площадке с устройством основания 1 173,78 

Установка поручней 316,09 



7 

Установка информационных щитов 23,16 

Установка ограждений детских 

площадок 174,82 

 Велопарковка 46,59 

Установка вазонов 129,26 

Установка цветочниц 122,52 

ИТОГО: 6 706,49 

7 
Чонгарский б-р, 

д.1, к.3 

Благоустройство дворовых 

территорий 

Ремонт асфальтовых покрытий 1 381,97 

Установка бортового камня 356,21 

Замена бортового камня 1 288,14 

Замена садового на дорожный 

бортовой камень на 

детских/спортивных площадках 234,18 

 Устройство тротуаров 391,41 

Ремонт пешеходного тротуара 1 057,11 

Ремонт газонов 333,15 

Ремонт синтетического покрытия 

"Каучуковая крошка" 2 780,52 

Установка ворот 46,39 

Установка информационных щитов 23,26 

Устройство ограждения спортивной 

площадки 1 743,92 

Установка ограждений детских 

площадок 1 466,11 

Велопарковка 46,79 

Установка вазонов 129,82 

Установка цветочниц 123,05 



8 

ИТОГО: 11 402,03 

8 
Чонгарский б-р, 

д.1, к.4 

Благоустройство дворовых 

территорий 

Ремонт асфальтовых покрытий 1 211,56 

Установка бортового камня 69,46 

Замена бортового камня 751,60 

Замена садового на дорожный 

бортовой камень на 

детских/спортивных площадках 79,92 

Установка бортового камня на 

детских/спортивных площадках 31,61 

Устройство тротуаров 335,23 

Ремонт пешеходного тротуара 665,82 

Ремонт газонов 326,99 

Ремонт синтетического покрытия 

"Каучуковая крошка" 643,63 

Устройство синтетического покрытия  

"Каучуковая крошка" на детской 

площадке с устройством основания 468,50 

Установка нового ограждения 203,52 

Велопарковка 46,58 

Установка вазонов 129,22 

Установка цветочниц 122,48 

ИТОГО: 5 086,12 

9 
Черноморский б-

р, д.4, к.3 

Благоустройство дворовых 

территорий 

Ремонт асфальтовых покрытий 1 897,54 

Замена бортового камня 1 672,56 

Установка бортового камня на 

детских/спортивных площадках 102,44 

Устройство тротуаров 340,29 



9 

Ремонт пешеходного тротуара 843,97 

Замена тротуарной плитки на АБП 209,87 

Ремонт газонов 234,76 

Установка нового ограждения 263,64 

Устройство синтетического покрытия  

"Каучуковая крошка" на детской 

площадке с устройством основания 2 222,20 

 Установка поручней 223,18 

Велопарковка 46,44 

 Установка вазонов 128,85 

 Установка цветочниц 122,13 

ИТОГО: 8 307,87 

10 

Симферопольский 

пр., 19к1-

Ялтинская ул., 6 

(проезд) Благоустройство дворовых 

территорий 

Ремонт асфальтобетонного покрытия 

на дворовых территориях и 

межквартальных проездах Нагорного 

района Южного административного 

округа г. Москвы в 2023 г. 9 829,16 

ИТОГО: 9 829,16 

11 

Артековская ул., 

5к1 

Благоустройство дворовых 

территорий 

Ремонт асфальтобетонного покрытия 

на дворовых территориях и 

межквартальных проездах Нагорного 

района Южного административного 

округа г. Москвы в 2023 г. 2 690,97 

ИТОГО: 2 690,97 

12 

Территория 

подведомственная 

ГБУ "Жилищник 

Нагорного 

Благоустройство дворовых 

территорий 

Закупка бортового камня в количестве  

10619 ед. 6 242,24 

Закупка компенсаторов для бортового 

камня в количестве 9770 ед. 1 337,77 



10 

района"  Закупка малых архитектурных форм 

на детские и спортивные площадки 31 053,50 

ИТОГО: 38 633,51 

13 Территория 

подведомственная 

ГБУ "Жилищник 

Нагорного 

района"  

Содержание дворовых территорий 

Дорожный знак 355,90 

Стойка для дорожного знака 392,70 

Полусферы 29,20 

Антипарковочные столбики 44,55 

ИТОГО: 822,35 

ИТОГО ПО ВСЕМ ОБЪЕКТАМ 116 925,70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Нагорный 

от 21.07.2023 № 08-01/23 

 

Мероприятия 

по обустройству улиц, в том числе приобретение материалов и основных средств для проведения локально-

реконструктивных мероприятий на территориях Нагорного района в 2023 году  

за счет средств стимулирования управы Нагорного района города Москвы 

 

      

Адрес объекта 
Конкретные 

мероприятия 
Виды работ Объем 

Ед. 

измерения 
Затраты (тыс. руб.) 

Мероприятия по обустройству улиц, в том числе приобретение материалов и основных средств для проведения 

локально-реконструктивных мероприятий на территориях Нагорного района 

Электролитный 

пр-д д. 5 стр.6 

Локально-

реконструктивные 

мероприятия 

Монтаж трапециевидного 

пешеходного перехода 
1 шт 1 607,43 

Установка дорожных 

знаков 
20 шт 102,23 

ИТОГО: 1 709,66 

Болотниковская 

улица, д. 3, к. 1 

Локально-

реконструктивные 

мероприятия 

Понижение бортового 

камня на пешеходном 

переходе 

12 шт 26,19 



12 

Установка искутвенной 

неровности 
2 шт 271,70 

Устройство технического 

тротуара 
15 кв.м. 47,29 

Нанесение дорожной 

разметки 
53,6 кв.м. 197,64 

Установка дорожных 

знаков 
12 шт 79,01 

ИТОГО: 621,82 

Варшавское ш. д. 

93 

Локально-

реконструктивные 

мероприятия 

Понижение бортового 

камня на пешеходном 

переходе 

12 шт 15,81 

Установка искутвенной 

неровности 
2 шт 271,70 

Устройство технического 

тротуара 
30 кв.м. 89,37 



13 

Нанесение дорожной 

разметки 
53,6 кв.м. 197,64 

Установка дорожных 

знаков 
12 шт 79,01 

ИТОГО: 653,52 

ИТОГО ПО ВСЕМ ОБЪЕКТАМ 2 985,00 

      

      

      

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



14 

Приложение 3 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Нагорный 

от 21.07.2023 № 08-01/23 

 

 

Направление средств стимулирования управы Нагорного района города Москвы на проведение в 2023 году 

мероприятий по финансовому обеспечению предоставления субсидий на софинансирование расходов по установке 

ограждающих устройств (шлагбаумов) на придомовых территориях, расположенных в Нагорном районе 

 

   

№ 

п/п 
Адрес объекта 

Конкретные 

мероприятия 

Виды 

работ 
Объем 

Ед. 

измерения 

Затраты 

(тыс. руб.) 

Мероприятия по финансовому обеспечению предоставления субсидий на софинансирование расходов по установке 

ограждающих устройств (шлагбаумов) на придомовых территориях, расположенных в Нагорном районе 

1 

Мероприятия по финансовому обеспечению предоставления субсидий на 

софинансирование расходов по установке ограждающих устройств 

(шлагбаумов) на придомовых территориях, расположенных по адресам:  

Варшавское шоссе, д. 85, корп. 1, 2, 3, 4 

2 ед 200,00 

ИТОГО: 200,00 

 

 


